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Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo ao
municipio de Santa Terezinha do ltaipu, do imovel
que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo, a efetuar a Doagdo ao Municipio de Santa Terezinha
de Itaipu, do imével constituido por area documental de 2.856,00m?, do Lote de Terras n°
22, Quadra 6, sob a Matricula n® 43.141 do 2° Servigo de Registro de Iméveis de Foz do
Iguacgu.

Art. 22 O imével em questdo destina-se a implantagao de servigos publicos municipais e
fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3¢ Estabelecem-se como condigcbes impostas ao Donatario cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patriménio do Doador:

| - 0 imével doado ndo podera ter utilizagao diversa da prevista na presente Lei, sob pena
de reversao ao patriménio estadual;

Il - a escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartrios deverao ocorrer
até 31 de dezembro de 2023;

Il = as providéncias decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais deverdao ser
tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara cépia da respectiva documentagdo
cartorial a Secretaria de Estado da Administrag@o e da Previdéncia.

Paragrafo Unico. comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizagao cartorial, sua prorrogacao dependera de analise do Departamento do
Patriménio do Estado.

Art. 42 A Secretaria de Estado da Administragao e da Previdéncia e a Parana Edificagoes
sdo responsaveis pela fiscalizagao do cumprimento das condigées previstas nesta Lei,
no ambito de suas respectivas competéncias.

Art. 5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicacado

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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MENSAGEM N° 78/2021 Curitiba, 10 de agosto de 2021

Senhor Presidente,

Segue para aprecia¢ac dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que que objetiva
efetuar a doagao imével estadual da Matricula n® 43.141 do Cartério de Registro de
Iméveis de Foz do Iguacu ao Municipio de Santa Terezinha de Itaipu.

O temeno pretendido por doagao abriga atuaimente um Colégio que esta
desativado, situado a Rua Rio de Janeiro, 1130 esquina com Rua Goias, Parque dos
Estados, Lote 22 da Quadra 06, no Municipio de Santa Terezinha de Itaipu.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado,
em sua integralidade para execu¢do de programas constantes no Plano de Governo
municipal, com a utilizagao em beneficio da populagao.

Por fim, o presente Projeto juslifica-se em razdo da exigéncia de autorizagao legislativa
para a disposi¢do de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constitui¢ao
Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens imodveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de
utilizagao gratuita, salvo, e mediante lei, se ¢ beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, drgdo ou fundagdo de sua administragao indireta ou
entidade de assisténcia social sem fing lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e

consequente aprovagao.
Atenciosamenta.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 141/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 10 de agosto de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 381/2021.

Curitiba, 11 de agosto de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 11/08/2021, as 18:35, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 141 e o
c6digo CRC 1D6F2B8B7A1E7FE
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INFORMACAO N° 157/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de agosto de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/08/2021, as 21:06, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 157 e o
codigo CRC 1F6D2D8E7B2D6EE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 92/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/08/2021, as 12:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 142/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 381/2021

Projeto de Lei n°. 381/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 78/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo ao Municipio de Santa
Terezinha do Itaipu, do imovel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 78/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doag@o ao Municipio de Santa Terezinha do ltaipu do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissé@o de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
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proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(-e:)

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.
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Ademais o Art. 17, 1, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando iméveis, dependera de autorizagado legislativa para 6rgaos da
administragdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

(-e:)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei € a doagéo de imével ao Municipio de Santa Terezinha de Itaipu. Um colégio que
se encontra desativado para execugao de programas do municipio.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolida¢ao das leis.

CONCLUSAO
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 24 de agosto de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

. DEPUTADO MARCIO PACHECO

J:f::::::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 24/08/2021, as 15:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 142 e o
codigo CRC 1D6F2F9C8E3CI1CF
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INFORMACAO N° 406/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 381/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reuni@o do dia 24 de agosto de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 24 de agosto de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/08/2021, as 17:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 406 e o
codigo CRC 1E6B2F9B8F3ESAE
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DESPACHO - DL N° 233/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/08/2021, as 10:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 233 e o
codigo CRC 1C6E2E9C8C3D5EC
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